[bookmark: _GoBack]义乌市实验小学教师培训费
绩效评价报告

为掌握我市中小学校本培训经费使用情况及实施效果，切实提高师资培训经费的使用效益，教育局由计财科牵头，组织财务中心、研修院培训部组成评价小组于5月27日对义乌市实验小学教育集团进行校本研修项目绩效评价。通过听取汇报、查阅资料、问卷调查等方式，从研修条件、研修实施、研修效果、财务管理、培训满意度等方面进行了综合评价，旨在掌握义乌市实验小学教育集团校本培训的质量与成效、经费支出的合理与规范等情况，为后续教师队伍建设的政策完善和校本培训的专项经费的执行提供强有力的依据。
现将绩效评价情况报告如下：
1、 项目概况
（一）项目背景
根据浙江省教育厅关于印发《中小学教师专业发展培训学分制管理办法（试行）》的通知(浙教师〔2016〕71号)、《浙江省中小学教师培训质量管理规程（试行）》(浙师质监〔2014〕4号)、《浙江省中小学教师专业发展培训若干规定（试行）》(浙教师〔2010〕175 号)、《义乌市校本研修实施指导意见》、《义乌市中小学教师专业发展培训实施办法》、《关于加强我市教育系统教师培训质量管理工作的通知》等相关文件。针对省级及本市的文件精神，对义乌市实验小学2019-2020年度校本研修工作的绩效及培训经费的使用管理进行立项评价与考核。
（二）绩效目标
通过业务、财务、满意度三项指标的评价，促进我市中小学校本培训从教师专业发展的需求入手，解决学校发展的关键问题，内容与形式的不断创新，严格管理培训实施过程，培训经费支出合理和规范，为高素质的教师队伍建设提质提效。
（三）组织实施
成立教师培训绩效评价小组，小组成员为：计财科陈玲君，培训部余金华、王金仙，财务中心陈丽平、骆菁。培训部两位老师主要负责对“业务指标”评价，财务中心的两位老师负责对“财务指标”的评价，“满意度”通过问卷调查来完成评价。
二、绩效分析及评价结论
（一）评价实施
评价小组到义乌市实验小学教育集团，听取该校本研修负责人朱惠兰老师对学校校本研修工作的汇报，查阅了校本研修制度、研修规划、培训项目方案的设计、研修资源、经费的保障、项目的实施、培训过程的管理、项目实际效果、教师的师德师风及教师的专业成长等相关档案资料，严格对照“教师培训绩效评价指标体系”逐项逐条对义乌市实验小学教育集团2019-2020年度校本研修项目进行了综合评价。
（二）绩效分析
1. 文化引领，优化研修条件
在“七彩阳光教育、润育童真少年”的阳光文化引领下，紧扣三字“实创新”，依托校内方敏、杨凯明名师工作室、校内骨干教师等资源组成一支专兼职相结合的高水平的研修队伍。扎实开展多维立体，多元发展的研训活动，让集团每位教师在适合的平台有效发展。
2. 从内容、形式入手，强化培训效果
开展“永远跟党走”、开展践行“五心”师德承诺活动、遵守“五心”行为准则、注重“八字”形象设计系列的师德培训、开展“七彩论坛”等班级管理全员培训。顶层设计校本研修方案，两年来开展“百师阳光论坛”“炼阳光教师，促整体提升”“好书好文推荐”“爱善教育”等项目培训。
组建学习共同体，充分发挥盟主作用。2019学年开始和佛堂三小开展同步课堂、与金鹰实验学校结对，与丽水小学对接，积极做好各方面的均衡互动。并多次到磐安、丽水联盟兄弟学校及佛堂、田心、徐江、尚阳、龙回等学校开展送教活动。多项举措开展校际交流，吸收成功的培训经验与做法，实现教师师资的均衡发展。
3. 成果明显，展现引领作用
教师获奖论文发表500余篇，开课讲座120余次。多人次在义乌市优质课评比、学科带头人评比、教师基本功比武等活动中获佳绩。培训项目在2018年2020年两届评比中均获义乌市级精品项目，2020年获校本研修先进单位，在全市中小学中起到了引领示范作用。
4. 教师培训专项经费保障到位
2019年-2020年教师培训经费由教师工资总额的2.1%安排培训专项经费和生均公用经费10%培训费组成。其中：2019年-2020年教师培训专项经费预算安排合计91.62万元，2019年-2020年生均公用经费10%培训费合计91.40万元，总计183.02万元，经费足额保障到位。
5.学校培训经费总执行率未达到95%以上
从执行分析发现，2019年教师培训经费总预算为83.67万元，2020年教师培训经费总预算为99.35万元。2019年支出合计83.67万元，2020年支出合计62.55万元，2019年执行率为100%、2020年执行率为62.96%，其中2020年项目预算资金执行率均未达到95%以上。
6.培训经费内控制度健全
义乌市实验小学制定了较健全的师资培训经费管理制度、校本研修管理及考核制度，学校强化校本培训管理体制，增强教学意识，以提高教学质量为核心，以提高教师业务能力为重点，向科学管理要质量，向研究要成果。经费使用符合国家财经法规和财务管理制度的规定，培训经费支出在符合规范的同时，要求与绩效考核制度相挂钩，建立了校本研修实施制度、督查制度，并将考核结果与教师考评绩效挂钩。
7.培训满意度问卷调查结果良好
    对学校校本培训总体规划和实施情况、近两年外聘专家来校讲课的内容和效果、外出培训人员安排、校本培训项目的开发、培训形式、内容创新4个问题进行了问卷调查，收到问卷200份，满意度结果：满意率为93.63%，基本满意率为6.25%，不满意率为0.12%。满意度结果为良好。
（三）绩效评价结论
综上，经对照评价指标与标准进行打分，该项目研修条件指标分值20分，评价得分（18）分；研修实施分值28分，评价得分（24）分；研修效果分值22分，评价得分（19.5）分；财管管理分值20分，评价得分（19）分；满意度分值10分，评价得分（8）分。该项目的评价综合得分为（88.5）分（详见附表），评价等级为（良）。
三、经验及做法
1.多途径开展研修活动
立足“七彩论坛”，提升教师综合素养。立足七彩论坛，全方位开展研训。倡导能者为师，学有榜样。举办读书沙龙，分享自己的阅读故事和感悟，进行阅读推广活动。利用双休日开展“爱善教育”为主题论坛，汇总成有实验小学特色的家校沟通指南。以阳光教师的心理建设和提升教师学生心理辅导能力为主线开展系列活动，对全校教师进行心理辅导讲座。
借力名师工作室，促进教师业务成长。学校依靠“小学语文方敏工作室”“杨凯明数学工作室”特级教师工作室平台，为年轻骨干教师学习、借鉴先进的教育思想和高超的教学艺术提供平台，提升学科教学和研究的能力和水平。依托省名师网络工作室、省资源平台开展网络直播，小鱼易连、同步课堂、专递课堂、互动评课、远程培训等线上交流，线下实地研讨活动。两年来，开展了80余次线上线下活动，通过浙江省培训平台申报开展了“单元整合教学”“童真作文”等专题培训，受益达上千人。
2.多维度提升教师专业素养
知名专家“前沿引领”。立足课堂，开展各学科研训活动，邀请杂志社主编、高校作家、地市教研员、特级教师、名师等省内外专家，通过系列等主题式系列教研”活动，开展多元联动，促教师专业素养提升。如邀请了全国作文教学吴立岗教授、全国著名特级教师张化万老师、《小学教学设计》杂志主编王冬精，从当前教学思想的高度亲临指导。
特级教师“把脉问诊”。邀请台湾专家李玉贵、特级教师何夏寿、张祖庆、施民贵、朱煜、卢雁红、江苏特级教师祝禧、巫新秋等与教师面对面，为课堂教学“把脉问诊”。
教研专家“指导点评”。多次邀请教研员亲临指导。结合具体课例点评，对教材的研读、学情的把握、教学活动的设计力提升。
3.多元评价抓好队伍建设
开展“新苗、新锐、十佳班主任、首席教师、风尚教师”等评比活动，采取分层培养机制，促进青年教师快速成长，骨干教师再次突破，班主任管理水平不断提升。
实施“首席教师”评选，三年一次评选，每年一次从师德修养、文化底蕴、教学能力、科研水平、教学成效等几个方面对学校的骨干教师进行考核评定。实施 “一年入门，三年合格，五年成熟”的“青蓝工程”，实施“风尚教师”的评比，发挥骨干力量，一批年长的骨干教师发挥自身优势，引领学校中青年教师成长。实施二年一次“优秀班主任”的评选。
4.培训经费支出规范，多层面、多形式保障研训需求
学校依托教育联盟、中西部对口支援、山海协作等平台，培训经费支出从多层面、多形式保障研训需求规范。2019年-2020年学校开展了教师培训管理平台的参与培训项目、远程网络培训项目、名师工作师专题培训项目等，各项费用支出均按照参与培训定额标准执行；聘请外地专家的到校培训项目、学校外包文化建设校本培训项目，均按照主办培训费标准开展，从多层面、多形式保障学校教师专业发展系列培训活动。
四、问题分析
（一）校本研修方面
1.培训项目的主题化、序列化欠突出。实验小学近两年以“七彩阳光教育”培训为重点项目，全校对此项目下的分项目缺乏一个总体的规划，各学科组各学期开展活动主题化、序列化不够突出。
2.网络平台资料上传不够及时。
学校研修活动次数多，上传的内容较丰富，是全市学校良好的学习资源。但审核不及时，一般都是在临近期末才完成上传，导致时效性意义不大。
（二）财务方面
2020年生均公用经费的10%培训经费未足额保障使用。
2019年-2020年生均公用经费10%培训经费预算分别为43.06万元、48.34万元，支出总额为43.66万元、11.54万元。2020年因疫情原因，上半年培训项目取消，培训开展受到限制，导致整体执行率偏低，未充分保障教师生均10%培训费。
5、 建议
1.研训活动每年要有总体规划，主题化、序列化有待更突出。
2.网络平台上及时审核上传的活动资料，以便更好促进校际间的学习与交流。
3. 加强外包教师培训项目经费支出项目的管理。